2024 年 5 月 23 日

報道関係者各位

長期使用住宅部材標準化推進協議会

新会長就任のお知らせと第 9 期活動方針

長期使用住宅部材標準化推進協議会(略称：長住協〈CjK〉)は、2024 年 5 月 23 日より

北村浩幸（積水ハウス株式会社 業務役員 ＣＳ推進部長）が新会長に就任いたします。新たな

体制下で、本協議会の活動が、住まい手のより豊かな住生活への実現に貢献するとともに会員

各社および住宅関連産業の拡大へとつながるよう推進してまいります。

【新会長挨拶】

冒頭、2024年元旦に発生しました「令和6年能登半島地震」にお

いて、被災された全ての皆様に心よりお見舞いを申し上げます。長く

続いたコロナ禍もようやく収束の兆しを見せはじめ、社会・経済に活気

が戻った一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や中東紛争の

激化など、我が国を取り巻く大変厳しい状況が継続しております。

住宅は国民一人ひとりが豊かさを実感しながら安心して暮らしてい

く上で必要不可欠であり、本協議会は経済産業省の研究会提言を

基に住宅部材・部品の標準化推進団体として 2008 年 7 月に発足し

ました。その後、良質な住宅ストックの形成に向け、住宅・設備・建材

メーカーが精力的に取り組み、メンテナンスを容易にする為に部材・部品の寸法等を標準化し互

換性をもたせ、基準に適合するものを長期使用対応部材（CjK 部材）として登録しております。

第 9 期もロードマップ（中期事業推進計画 2030）の目標に向けて引き続き会員の拡大、CjK

部材標準化の推進と普及促進、住宅関連業界団体と連携し展示会への出展等で一般消費者

へ向けた認知度向上に取り組みます。

経済産業省、関係各位におかれましては、引き続き更なるご支援・ご協力を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。

長期使用住宅部材標準化推進協議会

第 9 期会長 北村 浩幸

積水ハウス株式会社 業務役員 ＣＳ推進部長

【中期事業推進計画 2030】

１． 長期使用対応部材の標準化の推進 （ＳＤＧｓ目標 11,12,13）

２． 長期使用対応部材の普及拡大と定着 （ＳＤＧｓ目標 11,12,13）

３． 関係団体並びに研究機関との連携 （ＳＤＧｓ目標 9,17）

2030 年目標（2030 年 3 月末までに）

１． 会員拡大：会員数 130 社

２． 品目拡大：CjK 部材の標準化品目数 160 品目

３． 生産品目の拡大：CjK 部材の製品数 710 品目

４． 表示品目の拡大：CjK 部材の HP 掲載製品数 280 品目

【第 9 期活動方針】

2026 年 3 月末までに、

１． 協議会活動基盤の強化（会員企業 118 社）

２． 標準化の推進（CjK 部材の標準化 150 品目）

３． CjK 部材の普及推進（生産品目の拡大：CjK 部材の製品数 580 品目）

４． CjK 部材の普及推進（表示品目の拡大：CjK 部材の HP 掲載製品数 220 品目）

中期事業推進計画 2030 および第 9 期活動方針

本協議会は、経済産業省の研究会の提言に基づき、住宅部品・部材の標準(共通)化の推進団

体として設立され、大手住宅メーカー・建材メーカー・住宅設備機器メーカーが一堂に会し、住宅

を長く住み継ぐために不可欠なメンテナンスを容易にするため、住宅部材の標準(共通)化を推進

する事を目的として活動しております。（ https://www.chojukyo.jp ）

〔本件に関するお問合わせ先〕

長期使用住宅部材標準化推進協議会

 事務局長 積水ハウス株式会社 津下 清志

Tel：03-5575-1770 Mail：cjk@chojukyo.jp

休日：土・日・祝 受付時間：10 時～17 時

１． 会員企業数は、会員企業各社の告知活動や業界団体に向けた本協議会活動の説明、CjK 基準書

作成協力の依頼によって 6 社が新規入会しました。会員企業数は第 8 期末の目標 115 社に対し、

111 社となりました。

２． 長期使用対応部材（CjK 部材）として計 21 品目を標準化しました。標準化品目数は第 8 期末の目標

135 品目に対し、実績は 147 品目となりました。

３． 生産品目の拡大目標であった CjK 部材製品数は、第 8 期末の目標 510 品目に対し、実績は 531 品

目となりました。内訳は外部部材：193 品目、内部部材：172 品目、設備部材：166 品目でした。

４． 表示品目の拡大目標であったCjK部材情報のホームページ掲載活動を、CjK申請管理システムの運

用によって推進し、33品目を新規掲載しました。これにより第8期末の目標であった190品目に対し、

実績は 190 品目となりました。

５． CjK 部材の普及推進に取り組み、住宅関連業界団体との連携を深めメールマガジン等で情報を相互

紹介しました。またエンドユーザー向け対面イベントを企画し、2024年1月にセミナー・ワークショップお

よび CjK 部材の展示やメンテナンスの実演を実施し、協議会の認知拡大も推進しました。

長期使用住宅部材標準化推進協議会について

第 8 期(2022 年～2023 年)実績

■新規入会した企業

2022 年度入会 2 社

賛助会員 中央化成品株式会社 2022 年 10 月度 入会

賛助会員 株式会社リラインス 2022 年 11 月度 入会

2023 年度入会 4 社

賛助会員 株式会社トーマ 2023 年 04 月度 入会

賛助会員 株式会社吉岡 2023 年 12 月度 入会

賛助会員 イビケン株式会社 2024 年 03 月度 入会

賛助会員 株式会社ルーフタイルグループジャパン 2024 年 03 月度 入会

※第 8 期末＜会員数＞111 社（正会員数 26 社、賛助会員数 85 社）

■審査・承認・登録した CjK 部材

2022 年度＜新規＞ 11 品目

127.棟包み 128.内部用化粧巾木

129.浴室用手摺(取付穴１点式) 130.浴室用手摺(取付穴４点式)

131.内部引き戸用引手 132.玄関用ドアスコープ

133.クッションフロア 134.軒天井材

135.雨押え 136.換気框用フィルター

137.タイルカーペット

2023 年度＜新規＞ 10 品目

138.内部引き戸用引手（鍵付き） 139.浴室暖房乾燥機（温水式）

140.ガスコンロ（ビルトイン/2 口コンログリル付） 141.ガスコンロ（ビルトイン/2 口コンログリル無し）

142.金属瓦（一文字葺き） 143.内倒し窓用フック棒

144.洗面所用昇降棚（扉連動型） 145.ドレン落とし口

146.ねじ穴キャップ 147.内部引き戸用鎌錠

※第 8 期末＜新規基準書＞計 21 品目

2022 年度＜改訂＞ 1 品目

065.カーテンレール用ランナー

2023 年度＜改訂＞ 15 品目

002.アルミ・樹脂複合引き違いサッシ用戸車 014.内部階段・廊下用手すり

026.アルミ・樹脂複合引き違いサッシ網戸用戸車 027.内部階段・廊下手すり用ブラケット

035.内部収納棚用棚柱 044.内部木製折戸用吊金具

049.玄関収納用樹脂製棚板 062.樹脂製雨樋（たてどい丸型）

071.たてどい用支持具(丸型) 107.フローリング（直張用）

124.棟換気部材 127.棟包み

133.クッションフロア 135.雨押え

137.タイルカーペット

※第 8 期末＜改訂基準書＞計 16 品目

■ホームページに掲載した CjK 部材の情報       ※掲載 URL https://www.chojukyo.jp/parts/

2022 年度掲載 10 品目

088.内部ラッチ受け 株式会社川口技研

088.内部ラッチ受け マツ六株式会社

109.樹脂勝手口ドア用ドアクローザー(垂直面取付け) 株式会社エクセルシャノン

109.樹脂勝手口ドア用ドアクローザー(垂直面取付け) YKK AP 株式会社

113.アルミ・樹脂複合内倒し窓用トップラッチ 三協立山株式会社

113.アルミ・樹脂複合内倒し窓用トップラッチ 株式会社 LIXIL

113.アルミ・樹脂複合内倒し窓用トップラッチ YKK AP 株式会社

119.オーバーフロー管ストレーナーキャップ 株式会社アルテック

124.棟換気部材 ケイミュー株式会社

127.棟包み ケイミュー株式会社

2023 年度掲載 23 品目

014.内部階段・廊下用手すり  三協立山株式会社

020.内部床下収納庫(固定式)  三協立山株式会社

027.内部階段・廊下手すり用ブラケット  三協立山株式会社

031.内部折戸用センター丁番 三協立山株式会社

034.内部洋開き戸(扉厚) 三協立山株式会社

050.収納扉用取手(ハンドル) 三協立山株式会社

069.内部収納用金属製ハンガーパイプ(楕円型) ケージーパルテック株式会社

080.樹脂製たてどい用接続部品(丸型・連結) 積水化学工業株式会社

081.樹脂製たてどい用接続部品(丸型・片側接続) 積水化学工業株式会社

089.樹脂製たてどい用排水管カバー(丸型) 積水化学工業株式会社

103.集合住宅玄関ドア用ポスト口 三協立山株式会社

103.集合住宅玄関ドア用ポスト口 三和シャッター工業株式会社

103.集合住宅玄関ドア用ポスト口 株式会社 LIXIL

103.集合住宅玄関ドア用ポスト口 YKK AP 株式会社

122.高所用金属製ボールチェーン 株式会社エクセルシャノン

122.高所用金属製ボールチェーン 三協立山株式会社

122.高所用金属製ボールチェーン 株式会社 LIXIL

125.アルミ勝手口ドア用レバーハンドル 三協立山株式会社

125.アルミ勝手口ドア用レバーハンドル 不二サッシ株式会社

125.アルミ勝手口ドア用レバーハンドル 株式会社 LIXIL

142.金属瓦(一文字葺き) 株式会社吉岡

145.ドレン落とし口 ケイミュー株式会社

145.ドレン落とし口 積水化学工業株式会社

※第 8 期末＜新規掲載数＞計 33 品目